

収入・支出の状況

業務粗利益

(単位：百万円、%)

| | 前中間会計期間 (平成24年9月中間期) | | | 当中間会計期間 (平成25年9月中間期) | | |
|---------|----------------------|-----------|--------|----------------------|-----------|--------|
| | 国内業務部門 | 国際業務部門 | 計 | 国内業務部門 | 国際業務部門 | 計 |
| 資金運用収益 | 23,845 (100) | 1,910 | 25,655 | 22,319 (108) | 2,213 | 24,425 |
| 資金調達費用 | 1,384 | 569 (100) | 1,854 | 1,266 | 645 (108) | 1,804 |
| 資金運用収支 | 22,460 | 1,340 | 23,801 | 21,053 | 1,568 | 22,621 |
| 信託報酬 | 0 | — | 0 | — | — | — |
| 役員取引等収益 | 4,088 | 116 | 4,205 | 4,623 | 120 | 4,744 |
| 役員取引等費用 | 1,418 | 31 | 1,450 | 1,509 | 36 | 1,545 |
| 役員取引等収支 | 2,669 | 85 | 2,755 | 3,114 | 84 | 3,199 |
| その他業務収益 | 919 | 311 | 1,230 | 4,485 | 527 | 5,013 |
| その他業務費用 | 429 | — | 429 | 1,445 | 131 | 1,577 |
| その他業務収支 | 489 | 311 | 800 | 3,040 | 395 | 3,435 |
| 業務粗利益 | 25,619 | 1,737 | 27,357 | 27,208 | 2,048 | 29,256 |
| 業務粗利益率 | 1.39 | 1.13 | 1.43 | 1.43 | 1.02 | 1.48 |

(注) 1.「国内業務部門」は円建取引、「国際業務部門」は外貨建取引です。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は「国際業務部門」に含めております。
 2.資金運用収益及び資金調達費用欄の()内の計数は、「国内業務部門」と「国際業務部門」の間の資金貸借の利息(内書き)であり、「計」より控除しております。
 3.資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(前中間会計期間1百万円、当中間会計期間1百万円)を控除して表示しております。

$$4. \text{業務粗利益率} = \frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times \frac{365}{183} \times 100$$

資金運用・調達勘定の平均残高・利息・利回り

(単位：百万円、%)

| | 前中間会計期間 (平成24年9月中間期) | | | 当中間会計期間 (平成25年9月中間期) | | | |
|---------|----------------------|---------------------|-------------------|----------------------|---------------------|-------------------|-----------|
| | 国内業務部門 | 国際業務部門 | 計 | 国内業務部門 | 国際業務部門 | 計 | |
| 資金運用勘定 | 平均残高 | 3,674,827 (190,371) | 304,851 | 3,789,306 | 3,774,542 (236,738) | 399,006 | 3,936,810 |
| | 利息 | 23,845 (100) | 1,910 | 25,655 | 22,319 (108) | 2,213 | 24,425 |
| | 利回り | 1.29 | 1.24 | 1.35 | 1.17 | 1.10 | 1.23 |
| うち貸出金 | 平均残高 | 2,217,117 | 186,112 | 2,403,230 | 2,278,053 | 244,840 | 2,522,893 |
| | 利息 | 16,978 | 1,157 | 18,136 | 15,894 | 1,365 | 17,259 |
| | 利回り | 1.52 | 1.24 | 1.50 | 1.39 | 1.11 | 1.36 |
| うち有価証券 | 平均残高 | 1,162,341 | 67,120 | 1,229,461 | 1,128,463 | 84,358 | 1,212,821 |
| | 利息 | 6,634 | 695 | 7,330 | 6,185 | 779 | 6,965 |
| | 利回り | 1.13 | 2.06 | 1.18 | 1.09 | 1.84 | 1.14 |
| うち預け金等 | 平均残高 | 75,713 | 46,556 | 122,269 | 99,413 | 62,674 | 162,087 |
| | 利息 | 40 | 27 | 67 | 52 | 37 | 89 |
| | 利回り | 0.10 | 0.11 | 0.11 | 0.10 | 0.11 | 0.11 |
| 資金調達勘定 | 平均残高 | 3,551,402 | 303,371 (190,371) | 3,664,402 | 3,649,755 | 395,198 (236,738) | 3,808,215 |
| | 利息 | 1,384 | 569 (100) | 1,854 | 1,266 | 645 (108) | 1,804 |
| | 利回り | 0.07 | 0.37 | 0.10 | 0.06 | 0.32 | 0.09 |
| うち預金 | 平均残高 | 3,245,378 | 75,185 | 3,320,564 | 3,366,997 | 99,930 | 3,466,928 |
| | 利息 | 905 | 103 | 1,008 | 815 | 140 | 956 |
| | 利回り | 0.05 | 0.27 | 0.06 | 0.04 | 0.28 | 0.05 |
| うち譲渡性預金 | 平均残高 | 222,777 | — | 222,777 | 202,632 | — | 202,632 |
| | 利息 | 141 | — | 141 | 120 | — | 120 |
| | 利回り | 0.12 | — | 0.12 | 0.11 | — | 0.11 |
| うち借入金等 | 平均残高 | 72,968 | 37,630 | 110,598 | 68,984 | 58,254 | 127,239 |
| | 利息 | 219 | 255 | 474 | 216 | 273 | 490 |
| | 利回り | 0.59 | 1.35 | 0.85 | 0.62 | 0.93 | 0.76 |

(注) 1.「国内業務部門」の資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(前中間会計期間19,450百万円、当中間会計期間20,868百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(前中間会計期間4,902百万円、当中間会計期間4,901百万円)及び利息(前中間会計期間1百万円、当中間会計期間1百万円)をそれぞれ控除して表示しております。

2.「国際業務部門」の資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(前中間会計期間144百万円、当中間会計期間186百万円)を控除して表示しております。なお、「国際業務部門」における金銭の信託運用見合額の平均残高及び利息は該当ありません。

3.()内の計数は「国内業務部門」と「国際業務部門」の間の資金貸借の平均残高(内書き)及び利息(内書き)であり、「計」より控除しております。

4.預け金等には、コールローン及び買入手形を含んでおります。

5.借入金等には、コールマネー及び売渡手形を含んでおります。

受取利息・支払利息の分析

(単位：百万円)

| 種 類 | 前中間会計期間（平成24年9月中間期） | | | 当中間会計期間（平成25年9月中間期） | | | |
|------------------|---------------------|---------|-------|---------------------|---------|-------|---------|
| | 国内業務部門 | 国際業務部門 | 計 | 国内業務部門 | 国際業務部門 | 計 | |
| 受取利息 (資金運用勘定) | 残高による増減 | 682 | △ 139 | 767 | 646 | 589 | 998 |
| | 利率による増減 | △ 1,590 | 224 | △ 1,539 | △ 2,172 | △ 286 | △ 2,228 |
| | 純 増 減 | △ 907 | 85 | △ 772 | △ 1,525 | 303 | △ 1,230 |
| うち貸出金 | 残高による増減 | 267 | 182 | 498 | 466 | 365 | 902 |
| | 利率による増減 | △ 1,004 | 2 | △ 1,049 | △ 1,551 | △ 157 | △ 1,779 |
| | 純 増 減 | △ 736 | 185 | △ 551 | △ 1,084 | 208 | △ 876 |
| うち有価証券 | 残高による増減 | 620 | △ 1 | 646 | △ 193 | 178 | △ 99 |
| | 利率による増減 | △ 765 | △ 47 | △ 840 | △ 256 | △ 93 | △ 265 |
| | 純 増 減 | △ 145 | △ 49 | △ 194 | △ 449 | 84 | △ 365 |
| うち預け金等 | 残高による増減 | △ 0 | △ 45 | △ 39 | 12 | 9 | 21 |
| | 利率による増減 | △ 0 | △ 11 | △ 19 | △ 0 | 0 | 0 |
| | 純 増 減 | △ 0 | △ 57 | △ 58 | 12 | 9 | 22 |
| 支払利息 (資金調達勘定) | 残高による増減 | 42 | △ 35 | 53 | 37 | 172 | 72 |
| | 利率による増減 | △ 312 | 142 | △ 166 | △ 156 | △ 96 | △ 122 |
| | 純 増 減 | △ 270 | 107 | △ 112 | △ 118 | 75 | △ 50 |
| うち預金 | 残高による増減 | 18 | △ 17 | 13 | 33 | 34 | 44 |
| | 利率による増減 | △ 274 | 20 | △ 265 | △ 122 | 2 | △ 96 |
| | 純 増 減 | △ 255 | 3 | △ 252 | △ 89 | 36 | △ 52 |
| うち譲渡性預金 | 残高による増減 | 21 | — | 21 | △ 12 | — | △ 12 |
| | 利率による増減 | 2 | — | 2 | △ 8 | — | △ 8 |
| | 純 増 減 | 23 | — | 23 | △ 20 | — | △ 20 |
| うち借入金等 | 残高による増減 | 41 | 354 | 197 | △ 11 | 139 | 71 |
| | 利率による増減 | △ 37 | △ 292 | △ 131 | 9 | △ 121 | △ 55 |
| | 純 増 減 | 3 | 61 | 65 | △ 2 | 18 | 16 |

(注) 1.残高及び利率の増減要因が重なる部分につきましては、利率による増減に含めて記載しております。

2.預け金等には、コールローン及び買入手形を含んでおります。

3.借入金等には、コールマネー及び売渡手形を含んでおります。

役務取引の状況

(単位：百万円)

| 種 類 | 前中間会計期間（平成24年9月中間期） | | | 当中間会計期間（平成25年9月中間期） | | |
|-----------|---------------------|--------|-------|---------------------|--------|-------|
| | 国内業務部門 | 国際業務部門 | 計 | 国内業務部門 | 国際業務部門 | 計 |
| 役務取引等収益 | 4,088 | 116 | 4,205 | 4,623 | 120 | 4,744 |
| うち預金・貸出業務 | 618 | — | 618 | 611 | — | 611 |
| うち為替業務 | 1,622 | 96 | 1,719 | 1,602 | 95 | 1,698 |
| うち証券業務 | 557 | — | 557 | 1,058 | — | 1,058 |
| うち代理業務 | 67 | — | 67 | 64 | — | 64 |
| 役務取引等費用 | 1,418 | 31 | 1,450 | 1,509 | 36 | 1,545 |
| うち為替業務 | 304 | 8 | 312 | 315 | 9 | 324 |

その他業務収支の状況

(単位：百万円)

| 種 類 | 前中間会計期間（平成24年9月中間期） | | | 当中間会計期間（平成25年9月中間期） | | |
|-------------|---------------------|--------|-------|---------------------|--------|-------|
| | 国内業務部門 | 国際業務部門 | 計 | 国内業務部門 | 国際業務部門 | 計 |
| その他業務収益 | 919 | 311 | 1,230 | 4,485 | 527 | 5,013 |
| うち外国為替売買益 | — | 241 | 241 | — | 509 | 509 |
| うち商品有価証券売買益 | — | — | — | — | — | — |
| うち国債等債券売却益 | 717 | 67 | 785 | 4,217 | 1 | 4,218 |
| うち国債等債券償還益 | — | — | — | — | — | — |
| うち金融派生商品収益 | 201 | 1 | 202 | 267 | 17 | 284 |
| その他業務費用 | 429 | — | 429 | 1,445 | 131 | 1,577 |
| うち商品有価証券売買損 | 19 | — | 19 | 2 | — | 2 |
| うち国債等債券売却損 | 334 | — | 334 | 1,439 | 131 | 1,571 |
| うち国債等債券償還損 | — | — | — | — | — | — |
| うち国債等債券償却 | 75 | — | 75 | 3 | — | 3 |